
  

Quito, 31 de diciembre de 2015 

SEÑORES ACCIONISTAS 
COMBUSTIBLES DEL ECUADOR S.A. 

INFORME DE GERENCIA 
Este informe de gerencia corresponde al período comprendido entre el 1 de enero y el 
31 de diciembre de 2015. 

HECHOS DESTACADOS 

Entre los principales hechos ocurridos durante este año 2015, podemos mencionar los 
siguientes: 

- — Renovamos las garantías bancarias con el Banco Pichincha 
- Conseguimos nuevos clientes que incrementaron nuestras ventas sobre todo 

en la estación Calderón 
- Se aprobaron los permisos de funcionamiento de todas nuestras estaciones 

tanto a nivel local como nacional. 
- Se realizaron importantes arreglos en la infraestructura de las estaciones de 

servicios de la red para cumplir con los nuevos requisitos de la ARCH 
-  Mantuvimos un adecuado control de gastos. 

DATOS FINANCIEROS 

A continuación se presentan los estados financieros correspondientes al año 2015.



BALANCE GENERAL 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

(Expresado en miles de U.S. dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 
Efectivo y bancos. 
Cuentas por cobrar comerciales y otras 
Cuentas por cobrar 
Otros activos financieros 
Inventanos 
Activos por impuestos cornentes 
Pagos anticpados 

Total activos cornentes 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 
Propiedad, muebles y equipos 
Inversiones en proyectos 
Activos por impuestos diferidos 
Otros activos 

Total activos no cornentes 

TOTAL ACTIVOS 

s
a
m
a
 

85 

43 
245 
106 

12 

492 

716 

232 

216 

I
n
s
 

617 

134 
121 

10 
99 

981



PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 
Sobregiro bancario 
Cuentas por pagar comerciales y otras 
cuentas por pagar 
Pasivos por impuestos cornentes 
Obligaciones acumuladas 

Total pasivos comentes 

PASIVOS NO CORRIENTES: 
Obligaciones por beneficios definidos 
Otros pasivos no comentes 

Total pasivos no corrientes 

Total pasivos 

PATRIMONIO: 
Capital social 
Aportes futuras capitalizaciones 

Reservas 
Resultados acumulados 

Total patrimonio 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

ESTADO DE RESULTADOS 

1 

Y 

13 
14 

Y 
17 

17 

ed 

Bo 

327 

747 
120 
67 

(545) 

389 

716 

1 

121 
24 
23 

219 

wE
 

2 

290 

747 

 



ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

(Expresado en miles de U.S. dólares) 

Notas 2015 

INGRESOS ORDINARIOS 18 11,942 

COSTO DE VENTAS 19 (10,350) 

MARGEN BRUTO 
1,592 

Gastos de ventas 19 (1,329) 
Gastos de administración 

19 (512) Gastos financieros 20 (24) Otras ganancias 
21 a 

Total gastos ordinanos 
(1,865) 

PÉRDIDA ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA (273) 

Impuesto a la renta 
Corriente 

12 39 Difendo 
12 

Total 
(39) 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO 
312 

OTROS RESULTADOS INTEGRALES 

Ganancia / Pérdida Actuarial 
10 

RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO 
302, 

En general el desempeño fue mejor que el esperado. 

Atentamente, 

  

COMBUSTIBLES DEL ECUADOR S.A. 

2014 

13,281 

(11,502) 

1,779 

(1,498) 
(454) 
(37) 

5 

(1,984) 

(205) 

(39) 
2 

(37 

(242) 

243)


