## SEÑORES ACCIONISTAS COMBUSTIBLES DEL ECUADOR S.A.

#### INFORME DE GERENCIA

Este informe de gerencia corresponde al período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2015.

#### HECHOS DESTACADOS

Entre los principales hechos ocurridos durante este año 2015, podemos mencionar los siguientes:

- Renovamos las garantías bancarias con el Banco Pichincha
- Conseguimos nuevos clientes que incrementaron nuestras ventas sobre todo en la estación Calderón
- Se aprobaron los permisos de funcionamiento de todas nuestras estaciones tanto a nivel local como nacional.
- Se realizaron importantes arreglos en la infraestructura de las estaciones de servicios de la red para cumplir con los nuevos requisitos de la ARCH
- Mantuvimos un adecuado control de gastos.

#### DATOS FINANCIEROS

A continuación se presentan los estados financieros correspondientes al año 2015.

# BALANCE GENERAL

### ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 (Expresado en miles de U.S. dólares)

ACTIVOS	Notas	2015	2014
ACTIVOS CORRIENTES:			-
Efectivo y bancos	-		
Cuentas por cobrar comerciales y otras	3	85	232
cuentas por cobrar			
Otros activos financieros	4	43	58
Inventarios	5	245	216
Activos por impuestos corrientes	6	106	98
Pages aptionados	12	1	2
Pagos anticipados	7	12	11
Total activos corrientes		492	617
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
Propiedad, muebles y equipos			
Inversiones en proyectos	8	128	1.34
Activos por impuestos diferidos	9	82	121
Otros activos	12	10	10
	10	4	99
Total activos no corrientes		224	364
		224	364

TOTAL ACTIVOS \_\_\_\_\_\_ 716 \_\_\_\_ 981

PASIVOS Y PATRIMONIO	Notas	2015	2014
PASIVOS CORRIENTES:			
Sobregiro bancario	3	35	11
Cuentas por pagar comerciales y otras			
cuentas por pagar	11	125	121
Pasivos por impuestos corrientes	12	25	24
Obligaciones acumuladas	13	22	23
Provisiones	14	40	40
Total pasivos corrientes		247	219
PASIVOS NO CORRIENTES:			
Obligaciones por beneficios definidos	15	77	68
Otros pasivos no corrientes		3	3
Total pasivos no corrientes		80	71
Total pasivos		327	290
PATRIMONIO:			
Capital social	17	747	747
Aportes futuras capitalizaciones	17	120	120
Reservas	17	67	67
Resultados acumulados	17	(545)	(243)
Total patrimonio		389	691
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		716	981

ESTADO DE RESULTADOS

# ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 (Expresado en miles de U.S. dólares)

	Notas	2015	2014
INGRESOS ORDINARIOS	18	11,942	13,281
COSTO DE VENTAS	19	(10,350)	(11,502)
MARGEN BRUTO		1,592	1,779
Gastos de ventas Gastos de administración Gastos financieros Otras ganancias	19 19 20 21	(1,329) (512) (24)	(1,498) (454) (37) 5
Total gastos ordinarios		(1,865)	(1,984)
PÉRDIDA ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA		(273)	(205)
Impuesto a la renta: Corriente Diferido Total	12 12	(39)	(39) 2 (37)
PÉRDIDA DEL EJERCICIO		(312)	(242)
OTROS RESULTADOS INTEGRALES			(2.12)
Ganancia / Pérdida Actuarial		10	(1)
RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO		(302)	(243)

En general el desempeño fue mejor que el esperado.

Atentamente,

Mario González J. GERENYE GENERAL

COMBUSTIBLES DEL ECUADOR S.A.